
 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 287»  
 

ПРИКАЗ 
 
15.01.2025          № 36  
 
Об усилении мер антитеррористической 
защищенности МБДОУ № 287 
 

 В целях исполнения поручения п.8 р.2 протокола совместного заседания 
антитеррористической комиссии Ростовской области и оперативного штаба Ростовской 
области №107/150 от 22.12.2023 в рамках исполнения поручения Председателя 
Национального антитеррористического комитета от 15.10.2022 №11/11/1-2015 «О 
дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной 
военной операции», а также поручения Губернатора Ростовской области от 19.10.2022 
№1/201ЗДСП в части организации контроля за реализацией мер антитеррористической 
защищенности на объектах образования Ростовской области, во исполнение приказа 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 
13.02.2021 № 128 «Об усилении мер антитеррористической защищенности объектов 
образования», в целях повышения уровня антитеррористической защищенности МБДОУ 
№ 287, обеспечения готовности персонала, сотрудников ЧОО  к нестандартным 
ситуациям при совершении преступлений террористической направленности, прежде 
всего вооруженных нападений, а также минимизации последствий их совершения,  

 
Приказываю: 

1.Заместителю заведующего по АХЧ Е.Н. Дудак обеспечить: 
1.1.Проведение  с сотрудниками ООО «ЧОО Вымпел Юг» дополнительных инструктажей 
об усилении бдительности и об обязательном использовании технических средств охраны 
(домофоны, камеры видеонаблюдения) при обеспечении пропускного режима на 
территорию МБДОУ, обращение особого внимания на лиц, в действиях которых 
усматриваются признаки агрессивного поведения. При их выявлении незамедлительное 
использование системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск 
национальной гвардии Российской Федерации или системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112».  
1.2.Периодическую проверку здания, а также уязвимых мест территории, систем 
подземных коммуникаций, стоянок автомобильного транспорта (не менее одного раза в 
сутки).  
1.3.Соблюдение сотрудниками МБДОУ пропускного и внутриобъектового режимов и 
оперативное реагирование на нарушение данных режимов.  
1.4.Сбор, обобщение и анализ выявленных фактов скрытого наблюдения, фото и 
видеосъемки объектов (территорий) неизвестными лицами, провокаций сотрудников, 
обеспечивающих охрану здания и территории, на неправомерные действия, 
проникновения посторонних лиц на территорию, беспричинного размещения 
посторонними лицами вблизи территории вещей и транспортных средств.  
1.5.Проведение ежедневных проверок работоспособности кнопок тревожной 
сигнализации с выводом сигнала.   
1.6.Осуществить изучение и практическое применение типовой модели действий 
нарушителя и типовых алгоритмов действий персонала МБДОУ, работников ООО «ЧОО 
Вымпел Юг»   при совершении преступлений террористической направленности, 
предусмотрев их отработку в рамках учений и тренировок (Письмо Минпросвещения 
России от 01.07.2022 № АК-863/14 «О направлении типовых материалов»).  



1.7.Довести информацию до сведения работников МБДОУ о необходимости выполнения 
указанных мероприятий.  
2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Заведующий МБДОУ № 287     Е.В. Лихоносова 
 
 
 
С приказом ознакомлены:    
 
Е.Н. Дудак 
 
 
 
 
 
 
 
 
            


